A Quod si iam statuerimus, quæ a fronte cu-
 rare, quem ab utroq; laterum, quem a ter-
 go quadrati agminis esse oporteat; non ne-
 cesse sit tum nos deliberare, quum hostes
 aduenerint, sed milite iam instructo lice-
 bit uti. Si quid igitur ab alio rectius perspi-
 citur, aliter res instituitor: sin autem, Che-
 risophus fronti præsit, præsertim quum sit
 Lacedæmonius. Vtriusque lateris, duo na-
 tu maximi duces, curam habeant: tergum
 nos ætate minores custodiamus, ego scili-
 cet ac Timasio, uti nunc quidem res habet.
 B Quod superest, posteaquam huius ordinis
 periculum fecerimus, quidquid semper o-
 ptimum factu videbitur, id consilij capie-
 mus. Si quis meliorem rationem perspicit,
 eam exponat. Quum nemo aduersaretur,
 ait: Cui probantur hæc, manum tollat. Ita-
 que res decreta fuit. Et Xenophon: Præ-
 standam iam sunt, inquit, re ipsa, quæ a nobis
 decreta sunt. Qui suos videre desiderat,
 meminerit debere se virum fortem esse.
 Nam ceteroqui nequit hoc adipisci. Qui
 item vita cupit frui, det operam, ut vincat.
 Victoribus enim, cædes hostium; victis,
 mors est proposita. Si denique opum quis
 cupiditate ducitur, id conetur, ut superior
 euadat. Etenim victorum est, & sua tueri;
 & ea, quæ victi possident, sibi vindicare.
 Quæ quum ab Xenophontē dicta fuissent,
 surrexerunt omnes; & quū abiissent, plau-
 stris tentoriaque cremarunt. Deinde vasa
 superuacanea cum indigentibus commu-
 nicant, cetera in ignem abiiciunt. Post hæc
 prandent, quo tempore Mithradates cum
 equitibus triginta circiter venit, ac duci-
 bus in locum, unde posset exaudiri, voca-
 tis, ait: Equidem Cýro, Græci, quemadmo-
 dum vobis constat, fidelis fui, & vobis nunc
 optime volo, adeoque heic magno eū me-
 tu verfor. Itaque si quid vos consilij saluta-
 ris habere videro, ad vos me cum ministris
 omnibus cōferam. Quare quid vobis ani-
 mi sit, mihi & amico, & vestri studioso, &
 vobiscum proficiscendi, cupido, exponite.
 Duces, re deliberata, statuerunt respōden-
 dum esse verbis Cherisophi: Decreuimus
 per hanc regionem quam pacatissime do-
 mum iter facere, si per alios liceat. Sin quis
 iter impediatur, eum pro viribus fortiter bello
 petemus. Tum vero Mithradates o-
 stendere nitēbatur, nullam inuito rege sa-
 lutis iniri posse rationem: deque hoc intel-

Græci im-
pedimentis
excursus.

Mithradates
explorator.

Decretum de non admittendis proo praconibus et aliis.

lectum est, fidem ei non habendam. Nam & Tissapherni familiaris quidam fidei causa Mithradati aderat. Proinde visum est ducibus, nihil statui melius posse; quam si, quam diu sint in hostico, bellum praconibus nullis interuenientibus gererent. Nam illi accedendo militum animos corrumpebant, atque inter alios Nicarchum Arcadem cohortis praefectum, qui noctu cum xx hominibus discessit. Post haec pransi Zathen fluuium traiciunt, & instructi pergunt, iumentis ac turba inermi in medium recepta. Non longe progressi quum essent, prodit iterum Mithradates hic in conspectum cum cc equitibus, sagittariis & funditoribus agilibus & expeditis admodum, cccc, simulans se Graecis amicum accedere. Quum propius abesset, & subito equites ipsorum, & pedites partim emittebant tela, partim fundis nostros vulnerabant. Qui extremo erant in agmine feriebantur impune, quum ipsi nihil nocerent. Nam Creteneses minus ad interuallum, quam Persae, sagittas mittebant; & quia nudi essent, intra grauis armaturae milites se recipiebant. Itidem iaculatores minus longe tela emittebant, ut adtingere funditores haud possent. Tum vero Xenophonti visum est persequendum esse hostem, adeoque grauis armaturae milites, & cetrati, qui cum ipso erant extremo in agmine, tamen persequerentur, nullum tamen ex hostibus ceperunt. Nam equites Graeci nullos habebant, & pedites fugientem e longinquo peditatum hostium exiguo in campo capere non poterant. Non enim longe a copiis ceteris persequi licebat. Praeterea barbari equites etiam quum fugerent, nihilo minus vulnerabant sequentes, quippe qui ab equis a tergo sagittas eiacularentur. Et quantum spatij persequendo Graeci progrediebantur, tantumdem eos pugnando retrocedere necesse erat. Quo factum est, ut die toto non plura, quam xxv stadia conficerent; & sub vesperam in vicis perueniret. Haec vero noua erat anxietas. Cherisophus & ij, qui inter duces maximi nati erant, Xenophontem reprehendebant, quod a phalange longius hostem persequutus fuisset; neque id villo cum hostium incommodo, & suo cum periculo. Quae quum audiret Xenophon, recte se reprehendi aiebat, ipsa re orationi eorum testimonium perhibente; Verum equidem, inquit, necessitate adductus sum, ut ipsos persequer.